Дело № 5-41-77/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 марта 2022  г.                                                                               г. Евпатория

Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по    г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Полежако Александра Александровича, «данные изъяты»,
по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

«данные изъяты», Полежако Александр Александрович управлял транспортным средством – автомобилем тойота ««данные изъяты», будучи лишенным права управления транспортными средствами сроком на 1 год на основании постановления «данные изъяты».
Своими действиями Полежако А.А. нарушил требования п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, которое предусматривает ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В суде Полежако А.А. свою вину не признал, указал, что не знал о лишении его права управления транспортным средством.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Полежако А.А. состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7. КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, Водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации участником дорожного движения признается лицо, принимающее непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, водителем транспортного средства признается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Вина Полежако А.А. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты», протоколом об отстранении от управления транспортным средством «данные изъяты», копией постановления мирового судьи судебного участка «данные изъяты» по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, протоколом о задержании транспортного средства «данные изъяты», копией протокола об административном задержании «данные изъяты», копией протокола об изъятии вещей и документов № 50 АС «данные изъяты», справкой инспектора «данные изъяты».
Доводы Полежако А.А. об отсутствии у него сведений о лишении его права управления транспортным средством не нашли своего подтверждения при рассмотрении протокола об административном правонарушении ввиду чего мировым судьей не принимаются.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, а также с целью предотвращения совершения новых правонарушений, считаю необходимым применить административное наказание в виде ареста.
Основания, предусмотренные ч. 2 ст.3.9 КоАП РФ, исключающие возможность применения  административного наказания в виде административного ареста  отсутствуют.
Руководствуясь ст. ст. 12.7 ч. 2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Полежако Александра Александровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок наказания исчислять с момента задержания, то есть с 10 час. 20 мин. 08.03.2022 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                                  Е.Г. Кунцова